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17796 Wijziging van de inkomstenbelasting en van de 
loonbelasting (uitbreiding van de regeling voor aftrek 
wegens buitengewone lasten met een vaste aftrek 
wegens arbeidsongeschiktheid of ouderdom) 

Nr. 1 KONINKLIJKE BOODSCHAP 

Aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal 

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een ontwerp van wet tot 
wijziging van de inkomstenbelasting en van de loonbelasting (uitbreiding 
van de regeling voor aftrek wegens buitengewone lasten met een vaste 
aftrek wegens arbeidsongeschiktheid of ouderdom). 

De toelichtende memorie (en bijlagen), die het Wetsontwerp vergezelt, 
bevat de gronden waarop het rust. 

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming. 

's-Gravenhage, 1 maart 1983 Beatrix 

Nr. 2 ONTWERP VAN WET 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is de regeling 

voor aftrek wegens buitengewone lasten in de inkomstenbelasting en in de 
loonbelasting uit te breiden met een vaste aftrek wegens arbeidsongeschikt-
heid of ouderdom; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze: 

ARTIKEL I 

In de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519) worden de volgende 
wijzigingen aangebracht. 

A. In artikel 17 wordt «voor 45 percent of meer arbeidsongeschikt is» 
vervangen door: voor 45 percent of meer arbeidsongeschikt is in de zin van 
artikel 46, vijfde lid. 

B. In artikel 19, tweede lid, letter a, onder 2°, wordt «voor 45 percent of 
meer arbeidsongeschikt is» vervangen door: voor 45 percent of meer 
arbeidsongeschikt is in de zin van artikel 46, vijfde lid,. 
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C. 1. In artikel 46, eerste lid, letter b, wordt na «zijlinie» ingevoegd: 
, alsmede uitgaven ter zake van arbeidsongeschiktheid of ouderdom van de 
belastingplichtige en diens niet duurzaam gescheiden van hem levende 
echtgenoot. 

C. 2. Na het derde lid wordt, onder vernummering van het vierde tot en 
met het zevende lid tot zesde tot en met negende lid, ingevoegd: 

4. Uitgaven ter zake van arbeidsongeschiktheid of ouderdom van de 
belastingplichtige of diens niet duurzaam gescheiden van hem levende 
echtgenoot worden, indien hij of zijn echtgenoot jonger dan 65 jaar en voor 
45 percent of meer arbeidsongeschikt is dan wel 65 jaar of ouder is, in 
aanmerking genomen tot een bedrag van f424. In afwijking van de vorige 
volzin worden indien zowel de belastingplichtige als diens niet duurzaam 
gescheiden van hem levende echtgenoot 65 jaar of ouder is de in die volzin 
bedoelde uitgaven voor hen te zamen in aanmerking genomen tot een 
bedrag van f606. De vorige volzinnen worden naar tijdsgelang toegepast. 

5. Voor de toepassing van het vorige lid wordt de belastingplichtige of 
diens echtgenoot geacht voor 45 percent of meer arbeidsongeschikt te zijn, 
indien hij aannemelijk maakt dat hij ten gevolge van ziekte of gebreken 
buiten staat is om 55 percent te verdienen van hetgeen lichamelijk en 
geestelijk gezonde belastingplichtigen, die overigens in gelijke omstandig-
heden verkeren, kunnen verdienen, en daartoe ook hetzij in het afgelopen 
jaar buiten staat is geweest hetzij vermoedelijk in het eerstkomende jaar 
buiten staat zal zijn. 

C. 3. In het tot zevende lid vernummerde vijfde lid wordt «of overlijden» 
telkens vervangen door: , overlijden, arbeidsongeschiktheid of ouderdom. 

D. In artikel 54, eerste lid, wordt na «45, derde lid,» ingevoegd: 46, 
vierde lid,. 

ARTIKEL II 

1. In artikel 18, eerste lid, letter b, van de Wet op de loonbelasting 1964 
(Stb. 521) wordt na «zijlinie» ingevoegd:, alsmede uitgaven ter zake van 
arbeidsongeschiktheid of ouderdom van de werknemer en diens niet 
duurzaam gescheiden van hem levende echtgenoot. 

2. Na het derde lid wordt, onder vernummering van het vierde tot en 
met het zesde lid tot zesde tot en met achtste lid, ingevoegd: 

4. Uitgaven ter zake van arbeidsongeschiktheid of ouderdom van de 
werknemer of diens niet duurzaam gescheiden van hem levende echtgenoot 
worden, indien hij of zijn echtgenoot jonger dan 65 jaar en voor 45 percent 
of meer arbeidsongeschikt is dan wel 65 jaar of ouder is, in aanmerking 
genomen tot een bedrag van f424. In afwijking van de vorige volzin 
worden indien zowel de werknemer als diens niet duurzaam gescheiden 
van hem levende echtgenoot 65 jaar of ouder is de in die volzin bedoelde 
uitgaven voor hen te zamen in aanmerking genomen tot een bedrag van 
f606. De vorige volzinnen worden naar tijdsgelang toegepast. 

5. Voor de toepassing van het vorige lid wordt de werknemer of diens 
echtgenoot geacht voor 45 percent of meer arbeidsongeschikt te zijn, indien 
hij aannemelijk maakt dat hij ten gevolge van ziekte of gebreken buiten 
staat is om 55 percent te verdienen van hetgeen lichamelijk en geestelijk 
gezonde werknemers, die overigens in gelijke omstandigheden verkeren, 
kunnen verdienen, en daartoe ook hetzij in het afgelopen jaar buiten staat 
is geweest hetzij vermoedelijk in het eerstkomende jaar buiten staat zal 
zijn. 

3. In het tot zevende lid vernummerde vijfde lid wordt «of overlijden» 
telkens vervangen door: , overlijden, arbeidsongeschiktheid of ouderdom. 
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4. In het tot achtste na vernummerde zesde lid wordt «zevende lid» 
vervangen door: negende lid. Aan dat lid wordt toegevoegd: De in het 
vierde lid vermelde bedragen worden bij het begin van het kalenderjaar 
van rechtswege vervangen door de bedragen die Onze Minister op grond 
van artikel 54, eerste lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 
vaststelt ter vervanging van de in artikel 46, vierde lid, van die wet vermelde 
bedragen. 

ARTIKEL III 

Deze wet treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst en vindt toepassing 
met ingang van het kalenderjaar 1983, met uitzondering van artikel I, 
onderdeel D, dat toepassing vindt met ingang van het kalenderjaar 1984. 

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en 
dat alle ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren, 
wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Staatssecretaris van Financiën, 
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